

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
 WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Przem. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją. Bezładem i nielanowicią — państwa i narody upadają.
Treść nr 17: Prawda o dekreście emerytalnym — Sejm opracuje całokształt zagadnienia emerytalnego. — P. Premier o przenoszeniu na emeryturę z powodu złego stanu zdrowia — Kiedy nie ma obowiązku ubezpieczenia na wypadek braku pracy — Postulaty urzędników przedłożone p. premierowi Składkowskiemu — Czy realizacja „surowego życia”? — O surowe życie od góry poczynając. — Z chwili.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa, ul. Basztowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr 12.

Tamże dlatermia, lampy kwarcowe, oraz solux, od godziny 9-tej do 15-tej

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacyjne lekarza dentydy od 11-30 — 13-30, a w wtorki i czwartki od 16 — 18. Samopomoc urzędnicza.

Prawda o dekreście emerytalnym

Sprawa głośnych dekretów emerytalnych, obniżających czas tak zwanej służby zbiorczej o jedną czwartą, w związku z czym nastąpiło obniżenie wymiaru emerytury, nie ukończyła swej prawdziwej gehenny.

Zaprotestował przeciwko krzywdzie cały świat zainteresowanych, stanęła po ich stronie opinia publiczna i prasa, wystąpił w ich obronie posłowie tak na komisji budżetowej, jak i na plenum sejmu.

Dzięki tylko rozgłosowi i nadmiernym wysiłkom delegatów emerytów, zagadnienie to nie spadło z porządku dziennego, a reprezentant Rządu p. wiceminister Lechnicki zapowiedział, że specjalna komisja, złożona tak z posłów, jak i z sfer zainteresowanych, razem z delegatami ministerstwa skarbu sprawę tę rozpatrzy — i załatwi.

Odbłyło się wprawdzie kilka posiedzeń w tej sprawie, ale trzymano tok obrad w tajemnicy. Delegaci zainteresowanych sfer emeryt. nie doczekali się powołania ich do wspólnych obrad.

Członkowie posłowie tej komisji zapowiadali, że dekret będzie cofnięty z końcem czerwca, lub z początkiem lipca.

Niestety, zapowiedź ta spełzła na niczym.

Kiedy nastąpiło dotarło do p. wiceministra Kwiatkowskiego, nady słowa, że dekret będzie cofnięty w dwu etapach, t. j. w lipcu, — dla zaśluzonych, oraz w sierpniu dla reszty, ale pod warunkiem, że zainteresowani zgodzą się na szereg przedstawionych tez, które jednak w swej treści okazały się nie do przyjęcia, wobec czego cofnięcie dekretu stanęło na punkcie martwym.

W imię prawdy podkreślić należy, że tak p. posłowie, jak i senatorowie regionalnego klubu

krakowskiego, nie ustawali w zabiegach, by w myśl swych obietnic przyczynić się do definitywnego załatwienia tej tak bardzo piekającej sprawy, a to tym bardziej, że nastroje mas pokrzywdzonych, tak na zebraniach organizacyjnych, jak i wielkich wiecach publicznych, co raz intensywniej

Sejm opracuje całokształt zagadnienia emerytalnego

Pan wicepremier i minister skarbu Eug. Kwiatkowski wystosował w dniu 4 września do Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych w Warszawie list następujący:

„Określony Związek Emerytów w Poznaniu zwrócił się do mnie o delegowanie na zjazd w dniu 9 września przedstawiciela Ministerstwa Skarbu.

Zyczeniu temu niestety zadośćuczynić nie mogę wobec niewyjaśnionego stosunku organizatorów Zjazdu do pomysłu skierowania skargi emerytów do Międzynarodowego Trybunału w Hadze.

Tym niemniej, w związku ze zwołaniem Zjazdu i akcją prowadzoną przez zrzeszenia emerytów, nie chce się uchylić od udzielenia wyjaśnień w sprawie mego stosunku do zagadnienia rewizji przepisów emerytalnych, a to zarówno ze względu na niewątpliwą ważność tego zagadnienia dla wielu obywateli państwa jak i celem uniknięcia fałszywych oszczerstw płać i zamierzeń Ministerstwa Skarbu.

W rozmowach z panami posłami i delegatami zrzeszeń emerytów państwowych sławłem wraz memu przekonaniu, że dekret z listopada r. ub. w niektórych wypadkach, mógł istotnie dotkliwie zaciążyć na sytuacji emerytów, wdów i sierot, a zwłaszcza tych osób, których egzystencja zależy wyłącznie od emerytury płatnej przez

niej i energiczniej protestowały przeciw krzywdzie, uważając, że odebranie praw nabitych podważa autorytet władz i zaufanie do postawiania praw i sprawiedliwości, czemu posłowie kilkakrotnie tak na zebraniach i wiecach, jak i w sali sejmowej, dali wyraz w wymownych i mocnych słowach.

Szczególnie na podziękje zasłużyli zancj posłowie ks. prałat Lubelski, poseł Jaboda-Zółtowski, Pochmarzki (ci dwaj członkowie komisji) oraz senator Bohrowski i wicemarszałek senatu dr Kwaśniewski, który (dwukrotnie, na podstawie uchwały regionalnego klubu poselskiego, prowadził delegację poselską do p. premiera pierwotnie p. Kościelkowskiego, ostatnio zaś do p. gen. Składkowskiego, oraz do wicepremiera Kwiatkowskiego, celem przyspieszenia cofnięcia dekretu.

W związku z tą akcją odbył się przed kilkoma dniami zjazd delegatów i prezesów związków emerytalnych w Poznaniu, gdzie na porządku dziennym postawiono również kwestię odwołania się do międzynarodowego trybunału w Hadze.

Z zaproszenia na zjazd ten p. wicepremier, wobec drażliwego punktu Hagi, nie skorzystał, wystosował natomiast list do Związku Zrzeszeń emerytalnych w Warszawie, który w całej ściągłości podajemy.

Skarb Państwa. Wszukaniem możliwości i sposobów zmodyfikowania dekretu listopadowego zajęła się specjalna komisja, przede mną powołana, która przestudiowała całokształt zagadnienia emerytalnego. Zasadą, jaka Komisja musiada się kierować było wyszukanie takich rozwiązań które nie spowodowałyby ponownego i znaczniejszego zwiększenia ogólnego wydatku na obsługę emerytur.

W toku prac Komisji sformulowane zostały wnioski, zmierzające do złagodzenia przepisów dekretu z 22 listopada 1935 r., przede wszystkim przez zniesienie ograniczeń przewidzianych art. 2 tego dekretu w stosunku do osób, które zasłużyły się dla Narodu i Państwa Polskiego, oraz do emerytów i niezdolnych „do pracy ze względu na wiek, których wynagrodzenie emerytalne nie przekracza 100 zł. Te wnioski mogły być zrealizowane w łączności z możliwymi jeszcze do zastosowania ograniczeniami w zakresie uprawnień emerytów pracujących zarobkowo, w zakresie doliczania do wstępi emerytalnej lat nieprzeszłości (z tytułu rzekomej niezdolności do pracy), oraz w zakresie emerytur przekraczających 100 zł miesięcznie.

Do przedstawieniu mi tych wniosków, postanowiłem poddać je dyskusji w rozszerzonym składzie Komisji, a następnie przy współudziale delegatów zainteresowanych zrzeszeń emerytalnych, bo bowiem i jest moim dążeniem, aby uniknąć

wszelkich nowych zadaniach przy nowelizacji dekretu.

Just w wstępnych konferencjach, które przeprowadziliśmy, okazywało się, że wnioskowi Komisji uznano zalety za niewystarczające, a nawet odwołano mi je jako pogłębiające niezadostatek emeryów. W szczególności zniesienie ograniczeń dekretu listopadowego w stosunku do osób, które uzyskały odznaczenie polskie spotkało się z krytyką i sprzeciwami.

W tym stanie rzeczy postanowiliśmy zaniechać dalszych narad na podstawie wniosków Komisji i polecić opracowanie nowego projektu ustawy emerytalnej, obejmującego całokształt zagadnień emerytalnych. Projekt ten zamierzam wnieść pod obrady zbliżającej się sesji budżetowej Sejmu i Senatu, wychodząc z założenia, że publiczne rozpatrywanie projektowanej reformy, w zharmonizowaniu z pracami budżetowymi, będzie najbardziej właściwą drogą do załatwienia tego niezwykle trudnego problemu.

Komunikując powyższe, proszę Pana Prezesa o podanie treści mego listu do wiadomości osób zainteresowanych.

Minister Skarbu (—) E. Kwiatkowski.

Co z treści tej wynika?

Dotyczy Wicepremier zapowiada wprawdzie, że „Komisja emerytalna” zapowiedziana swego czasu przez wiceprem. Lechnickiego, skonczyła swój żywot — bez żadnych rezultatów.

Wniosek drugi, to zapowiedź przedłożenia całego zagadnienia emerytalnego sejmowi i senatowi w innej formie, niż w przedłożeniu nowego projektu ustawy emerytalnej.

Rzecz jasna i nie budująca żadnej wątpliwości, że dotychczasowe obniżenia emerytur, wynikające z dekretu, mimo zapowiedzi jego wycofania, pozostają nadal w mocy, aż do uchwalenia nowej ustawy emerytalnej.

Rezultatem dotychczasowych wszelkich jest stwierdzenie przez czynników parlamentarne, że dekret nastąpił jest krzywdzący, i że jako taki ulegnie rewizji, która w formie nowej ustawy będzie poddana dyskusji publicznej na terenie sejmu i senatu. Które oszacowanie sprawy, to załatwić? Otwiera się nowa fraza zabiegów, by uchronić się przed krzywdą, tak moralną, jak i materialną, która od szeregu miesięcy nęka i nęciła całą świat pracowniczy, a w szczególności emeryów.

Z autorytatywnego źródła dowiadujemy się, że dekret emerytalny z listopada nie ma zastosowania do pracowników B. Wydziału Krajowego.

O surowe życie dla wszystkich, od góry poczynając

Jeden z największych dostojników państwa rzucił żywcem, a tak bardzo w dzisiejszych czasach racjonalnie i uzasadnione hasło „surowego życia”.

Jeśli o surowe życie chodzi, to zapoznawo ono od dawna już w niższych i średnich grupach pracowników państwowych, nie ma go natomiast w grupach wyższych, a w szczególności u tych, którzy poza poborami i dodatkami funkcyjnymi otrzymują różnego rodzaju dodatki wynagrodzenia z tytułu „komisarek”, „nadzorów”, za „pośledzenia” w różnego rodzaju radach nadzorczych i t. p.

Wiemy, że dochody z takich „komisarek” przewyższają nieraz kilkakrotnie pobory miesięczne, bo dochodzą do poważnych tysięcy w ciągu miesiąca.

Tego rodzaju stanu rzeczy nie wolno pod żadnym warunkiem nadal tolerować.

Jest rzeczą niedopuszczalną, że jedni bawili się wesoło w „Opatku” przy drinkach i za-budani, strzelano kłosek szampiana i piaskowego rechu pływających taneczek, podczas gdy inni cierpią niedostatek, bledną, a czaszają głód.

Taki stan rzeczy budzi rozkoryczanie najszerszych mas, abryzając hasłem wyrotowym.

Jeśli mamy zacząć surowe życie, to zaczęliśmy je jako najprędzej. Jeśli mamy być czarny chleb to wszyscy od góry do najniższych dółów. Bez żadnych średnicowiczek przysyłajmy, lub to byłoby i będą zawsze bacykami rewolucji.

Marzałek Piłsudski w czasie bójki legionowej, potrafił na równi ze swoimi żołnierzami wnieść głód i chłód, potrafił się dziwić czegoś ostatnim kęsem czarnego chleba, tu drąca podziękował ich dusze i serca, gotowe zawsze do ofiar. Tu drogą doszedł do zwycięstwa.

Przeżyjemy i my wszelkie przeciwności, jeśli zaczniemy „surowe życie”, ale wszyscy, od góry doznawajcie.

Nowa ustawa emerytalna i uposażeniowa na widowni

Dnia 14 b m odbyła się konferencja u p. Wicepremiera i ministra skarbu in. Kwiatkowskiego przy udziale posłów i przedstawicieli zrzeszeń emerytalnych. Treść konferencji była poufna. Możemy tylko tyle podać do wiadomości, że pan Wicepremier ustosunkował się żywiele do zagadnienia emerytalnego i stwierdził, że nowy projekt ustawy emerytalnej i uposażeniowej zlagodzi

położenie szerokiech rzesz emerytów, dotkniętych ostatnim dekretem. Po tej linii ma iść nowa ustawa.

Następna konferencja p. Wicepremiera z posłami i przedstawicielami zrzeszeń emerytalnych odbędzie się w najbliższym czasie po powrocie p. Ministra z urlopu.

Postulaty urzędników przedłożone p. premierowi Składkowskiemu

Reprezentacja Zawod. Pracowników Państwowych, jako pitalimier, w składzie pp. Fr. Składowski, P. Nowakowski, Z. Nowicki i G. Zieliński uzyskała w dniu 16 lipca posuchanie u p. premiera Sławoj-Skaldkowskiego, któremu przedstawiała najkrajziej pilnie postulaty służbowe.

W związku z tym przyjęciem Reprezentacja opracowała i złożyła szefowi Rządu u dniu 17-go sierpnia memoriał, zawierający uzasadnienie przedstawionych na posuchaniu postulatów. Na wstępie memoriału zaznaczono: „Jakoś delegacja Repr. Zaw. Pracowników Państwowych pozostawia sobie przedstawić bezpośrednio p. Premierowi prośbę o użycie nieprzebytego od szeregu lat stanowiska Rządu wobec pracowników państwowych oraz o użycie ich ciężkiemu położeniu przez uchycenie należonych na nich ostatnio wysokich podatków oraz przez skromną choćby poprawę ichu w formie awansów systematycznych, — to miła ku temu poważna pokody, popario dokładną znajomością warunków pracy najszerszych warstw pracowniczych na tle ogólnego położenia w państwie”.

Następnie podkreślono, że na ogólnie 106 138 407 funkcjonariuszy państwowych w administracji i szkolnictwie 117 833 tych pracowników pobiera od 100 (XII gr.) do 260 (VIII gr.) złotych miesięcznie, zatem 84 procent pracowników państwowych otrzymuje wręcz niewystarczające na normalne utrzymanie siebie i rodziny uposażenie. Jeżeli pominać grupę VII, to okazuje się, że tylko 6 proc. pracowników otrzymuje od 450 zł miesięcznie wwyż, przy czym jednak w wyższych grupach same dodatki funkcyjne wynoszą od 300 do 2 000 zł miesięcznie. Zaś w kolejniem na 138 653 pracowników, zaledwie 3 000 pobiera uposażenie od 395 zł wwyż miesięcznie, podczas gdy 97,8 proc. pracowników ma od 100 do 260 zł miesięcznego uposażenia. Przeto główny ciężar podatkowy spada na barki przeszło 90 proc. pracowników państwowych, pobierających uposaże-

nia do 260 zł miesięcznie, przy czym do tej ostatniej normy dochodzi pracownik dopiero po długich latach pracy, gdy już z tej skromnej kwoty odpędzić musi wydatki na utrzymanie rodziny.

Stan ten powoduje życie pracownika państwowego w Polsce na stopie żywołwej i tak niskiej, jaka jest niestanna w krajach innych. Pracownicy państwowi są więc zażębieni, a nadzwyczajnego podatku od wynagrodzeń opłać nie mogą. Ten stan rzeczy podcina wartość pracy pracowników państwowych dla narodu.

Pracownik państwowy musi mieć warunki należyciego służenia państwu, a wiec musi być tak uposażony, aby był wolny od stałej troski o byt materialny i aby mógł utrzymać rodzinę, albowiem nie może on być pozbawiony przysługującego wszystkim warstwom społecznym prawa założenia ogniska rodzinnego. Dodatki rodzinne utrzymać dla osół wło-skoweli, winny być przywrócone dla wszystkich pozostałych pracowników państwowych.

Powinna też ustawowo istnieć i być realizowana następnia na poprawę bytu w miarę przedłużenia służby, a to przez dodatki, za wyrobne lat i przez okresy zwolnień z urlopu.

Ponadto w odwołują już słabo wynagradzanej służbie, pracownika państwowego, zawarte jest tym mocniejszo uzasadnienie prawa do stałej i niezmniejszalnej emerytury, stanowiącej normalnie jedyny sposób utrzymania siebie i rodziny po oddaniu sił życiowych na usługi państwa.

Taka jest treść memoriałów do p. Premiera. Zaznaczyć wypada, że zgodnie z życzeniem p. Premiera delegacja Reprerentacji odbywała bezczyna i nim konferencja zez na miesiąc w celu informowania go o aktualnych zagadnieniach pracowników państwowych.

Ponadto Reprerentacja wszczęła słaranie o audyencje u p. Ministra Oświaty i p. Ministra Opiekali Społecznej, w celu omówienia spraw zwrotów opłat szkolnych, oraz pomocy lekarskiej.

„Czy realizacja „surowego życia”

Prezes Rady Ministrów, gen. F. Sławoj-Skaldkowski, wystosował do wszystkich ministrów okólnik, w którym prosi o zarządzenie przesyłania mu do dnia 30 września 1936 roku wykazów tych funkcjonariuszy państwowych, podlegających ustawie o państwowej służbie cywilnej którzy otrzymują oprócz uposażenia, bądź to dodatkowe wynagrodzenie z tytułu wykonywania dodatkowych czynności, w szczególności z tytułu wyznaczania z urzędu do wykonywania pewnych funkcji w przedsiębiorstwach państwowych, mieszanych lub przez państwo nadzorowanych, lub w instytucjach prawo-publicznych, bądź dodatki specjalne lub nagrody pieniężne, przekraczające w ciągu roku wysokość jednorodzinnego pełnego uposażenia, bądź też korzyści materialne z tytułu zajęcia uboższego.

Wykaz ten według stanu z dnia 1 lipca b. r. winny zawierać spis imienny funkcjonariuszy i ich:

- 1) stanowisko służbowe;
- 2) grupę uposażenia;
- 3) wysokość otrzymywanego dodatku funkcyjnego lub służbowego miesięcznie w złotych;
- 4) wysokość dodatków specjalnych, rozumie-

racy, zapomóg i wszelkich innych świadczeń pieniężnych, wypłaconych w okresie od 1 lipca 1935 roku do dnia 1 lipca 1936 r. w związku ze stanowiskiem służbowym (zale z tytułu zajęcia dodatkowego) o ile przeliczenia wysokości jednorodzinnego pełnego uposażenia;

- 5) rodzaj dodatkowego lub uboższego zajęcia, nazwa instytucji lub przedsiębiorstwa i wysokość wynagrodzenia z tych tytułów miesięcznie, jednorazowe, czy periodyczne, w czasie od 1 VII 1935 do dnia 1 lipca 1936 r. Również należy podać wysokość wynagrodzeń dodatkowych, o których wyżej mowa oraz czy są ustalone przez instytucje funkcyjniarsze, czy bezpośrednio przez instytucje lub przedsiębiorstwa, w którym funkcyjniarsz pełnił dodatkowy czynność.

W razie jakichkolwiek wątpliwości o to otrzymywania przez funkcyjniarsza innych wynagrodzeń, oprócz przysługującego mu uposażenia służbowego, lub co do wysokości tych wynagrodzeń, władze mogą żądać plannego uwzględnienia od zainteresowanego.

Czego domagają się pracownicy umysłowi

DEKLARACJA MIĘDZYZWIAZKOWEJ KONFERENCJI PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH, SAMORZĄDOWYCH I PRYWATNYCH.

W piątek 11 września w sali Zw. Handlowców w Warszawie odbył się konferencja zwiazków pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych, poświęcona ustaleniu wspólnego programu społeczno-gospodarczego. W konferencji wzięło udział 41 delegatów zwiazków zawodowych, jednoczących około 200.000 pracowników. W charakterze gości zjawili się przedstawiciele Zw. Spółdzielni „Spółem”, Zw. Spółdzielni Pracowniczych, Zjednoczenia Zawodowców Polskiego, ZZZ, natomiast nie przybyli zaproszeni przedstawiciele Centralnej Komisji Zw. Zawodowców, pozostający pod wpływami PPS. Konferencja zgłosiła prośbę Unii p. Grygoła, który wskazał na doniosłość znaczenia, jakie ma przyjęcie wspólnej deklaracji ideowej przez warstwy pracowników umysłowych. Dłuższy referat wygłosił p. St. Gacki, który wyjaśnił genezę porozumienia reprezentowanych na konferencji zwiazków i cele do którego ono zmierza. Złaznienie organizacji pracowniczych nastąpiło moment po gruntownej krytyce naszej struktury gospodarczej. Celem tej struktury musi być wzmożenie dochodu społecznego w ogóle i zwiększenie udziału warstw pracujących w dochodzie społecznym kraju. Referent stwierdził, iż porozumienie oparte jest na całkowitej niezależności politycznej mchu zawodowego. Następnie odczytano deklarację ideową, zawierającą różne postulaty społeczne, gospodarcze i polityczne. Sławiło się ona platformę współpracy tych zwiazków, które ją przyjęły. Deklaracja na początku stwierdza, że warunkiem mobilizacji sił społecznych jest rzeczywisty współdziałanie warstw pracujących w rządzeniu państwem. Domagając się sta nowczej walki z kryzysem, warstwy pracujące przeciwstawiają się wszelkim tendencjom obniżenia wartości złotego. Trwała poprawa może być osiągnięta jedynie przez organizację przebudowę gospodarstwa, która umożliwi szybki wzrost dochodu społecznego, a co za tym idzie, zwiększenie bezrobocia. Wskazywano na przeludnienie przemysł węgłowy i naftowy z uwagi na pochodzenie zaangażowanych w nim kapitałów i kluczowe znaczenie dla całej wytwórczości i obronności państwa — winno być

przyjęto pod bezpośredni zarządek państwowy. Reszta przemysłu winna być poddana pod kontrolę społeczną, przy czym karale. Słany był rozwiązaniu. Deklaracja zgła podwyższenia płac niskich a obniżenia najwyższych, zakazu kumulacji osad, pełnego zabezpieczenia emerytalnego i przywrócenia pełnego samorządu pracowników w zakresie ubezpieczeń społ., usprawnienia ubezpieczeń społecznych, zmniejszenia liczby lat potrzebnych do uzyskania emerytury, skrócenia czasu pracy, zatrudnienia młodzieży, zabezpieczenia bezrobotnych i zniesienia bezpłatnych praktyk. Słiny nawiązkę kładzie deklaracja na polityce posminalne, stwierdzając, że należy tępić metody niedopuszczalnej presji na pracowników; domaga się przeniesienia przenoszeń z jednego działu do innego. Z zadań politycznych należą wymienić domaganie się warstwy urzędniczej rzeczywistego udziału w rządzeniu państwem, należytą ochronę przekonan obywateli, oparcia polityki osobowej na kwalifikacjach zawodowych i t. d.

W deklaracji czytamy dalej: „Poprawa położenia gospodarczego i socjalnego warstw pracujących musi być wzmocniona solidarnym wysiłkiem ich organizacji zawodowych. W tym celu należy rozszerzyć i utrwalić współpracę mchu zawodowego pracowników umysłowych i fizycznych, prwatnych i publicznych, dając do jak najdalej posuniętej dobrowólnej konsolidacji wysiłków w walce o sprawiedliwie społeczną”.

Deklaracja uchwalona na konferencji opracowana była przez komisję porozumowawczą, to też została na konferencji zatwierdzona bez dyskusji jednogłośnie. po czym wybrano nową komisję, która ma zastanowić się nad realizacją zadań, wraźonych w deklaracji. Prasa zwraca uwagę na rydkałne zaburzenie deklaracji zaznaczając, że radykalizacja mas pracowników umysłowych nastąpiła w niewłaściwym pod wpływem tak silnych czynników, jak wprowadzenie społecznego podatku od uposażeń oraz znanego dekretu emerytalnego. Dzienniki podkreślają, że na arenie politycznej pojawił się nowy, doniosły czynnik.

P. premier o przenoszeniu na emeryturę z powodu złego stanu zdrowia

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski po zbadaniu spraw przenoszenia w stan spoczynku urzędników państwowych z powodu złego stanu zdrowia, wydał specjalny okólnik, w którym podnosi, że zdarzają się wypadki przenoszenia na emeryturę osób, pracujących w 90% z niezłodych do wykonywania zmian, które potem pracują na innych stanowiskach bez żadnego uszczerbku dla swego zdrowia. Fakt ten, zdaniem p. premiera, dowodzi zbytelnego liberalizmu, lub też powierzchownej oceny stanu zdrowia przez komisje lekarskie, powołane do badania przechodzących na emeryturę. P. premier zaleca komisjom lekarskim jak najdalej jąca ostrocnód.

Kiedy nie ma obowiązku ubezpieczenia na wypadek braku pracy

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnił, że do obowiązku ubezpieczenia na wypadek braku pracowników umysłowych włączają się pracownicy otrzymujące pensje, renty, emerytury i t. d. z tytułu zatrudnienia: 1) w charakterze funkcjonariuszów państwowych, etatowych lub prowizyjnych; 2) w Banku Polskim Państwowym, Banku Rolnym i Banku Gospodarstwa Krajowego; 3) w przedsiębiorstwach i zakładach państwowych; w dobach zrywkowych rodzin Babsburgów z Zwca; 4) w zwiazkach samorządowych oraz w ich przedsiębiorstwach i zakładach, jako też w innych instytucjach publiczno-pracowniczych i przedsiębiorstwach lub zakładach i instytucjach.

Czego żądają właściciele nieruchomości?

Na odbytym w Warszawie walnym zjeździe naczelnej rady Polskiego Zwiazku Zrzeszeń Właścicieli Nieruchomości postanowiono podjąć starania, by usbylono obniżenie komunego w stosunku do lokatorów, posiadających dochód powyżej 200 zł miesięcznie.

Zaopatrzenia na starość w Norwegii

Rząd Norwegii zamierza z dniem 1 lipca 1937 r. wprowadzić w życie jednolita ustawę o zaopatrzeniu na starość. Każdy obywatel po 70 latach, o ile nie będzie miał zabezpieczonego utrzymania, otrzyma pensję w wysokości 300 koron rocznie na wsi, a 480 koron w mieście. Na ten fundusz państwo płacić będzie połowę, gminy 1/4, a 1/4 otrzyma się ze specjalnego podatku. Będzie potrzebna na ten cel 40 milionów koron, ponieważ obecnie Norwegia liczy 161.000 obywateli, bezcewych 70 lat.

Renty inwalidów pracy w Czechosłowacji

Parlament czechosłowacki uchwalił ustawę, zmieniającą niektóre przepisy ustawy inwalidzkiej górników. Zmiana ta została spowodowana koniecznością zabezpieczenia wypłacania rent, ponieważ liczba pobierających renty wzrosła z 84.000 do 100.000, podczas gdy liczba ubezpieczonych spadła ze 140.000 do 97.800.

Ochrona pracy na Węgrzech

Min. spraw wewnętrznych na Węgrzech opracowuje nowy projekt poważnego rozszerzenia przepisów o ochronie pracy. Projekt przewiduje rozbudowę opieki lekarskiej dla ścisła pracy, zwalczanie i leczenie chorób dziedzicznych, propagowanie higieny pracy przez odczyty, broszury i plakaty, filmy wystawy-pokazy, prowadzi nie statystyk śmiertelnosci oraz wypadków.

Pracownicy umysłowi rumuńscy w walce o płace i awanse

Centr. Zw. Pracowników Umysłowych w Rumunii przedłożył rządowi memorial, w którym wkracza, że płace w Rumunii uległy ostatnio obniżce o 50 proc. gdy wydatki na artykuły pierwszej potrzeby oraz na utrzymanie wrosły poważnie. Awanse zostały wstrzymane, tak że w jednej grupie pracy pozostają się obecnie ponad 10 do 12 lat. Związek domaga się przywrócenia dawnych plac oraz przywrócenia awansów

Diety luksusowe i diety głodowe

Niedawno ukazało się w Dzienniku Ustaw rozporządzenie o zreformowanych dietach służbowych. Zgodnie z systemem oszczędnościowym nastąpiło i tu znaczne zredukowanie wysokości diet, ale oczywiście tylko u duzo. Rozpiętość między dietami urzędniczymi sięgając w dół do stopnia ścisła przedstawia się obecnie w stosunku 50:1.

Na ten temat należałoby poczynić kilka uwsp podtekniawych zdrowym sensem, a nie szablono-biurokratycznym ujęciem rzecz. jak to niestety ten „ulepszonej” wymiar idei czwini.

Diety nie są przecież wynagrodzeniem za jakąś czynność służbową, ale tylko zwrotem wydatków, ponoszonych z przezwahowaniem urzędnika w miejscowości poza jego urzędową siedzibę. Winni być tedy obliczone w takiej wysokości, by urzędnik mógł z nich pokryw. konieczne wydatki na kwatery i wikt.

Z tego punktu widzenia takie przepaściste różnicowanie diet dla poszczególnych stopni służbowych jest wprost pozahowane życiowego sensu. Wszak czy minister czy kancelista, gdzie w czasie pobytu w jakiejś miejscowości musi zamieszkać i coś jeść. Prezes Rady Ministrów rozporządzaając dietą 90 zł dziennie, nie będzie miał w tym oczywiście żadnego klopotu, bo nawet w najdroższej miejscowości poza stolicą, najbardziej luksusowy apartament w hotelu nie kosztuje więcej jak powiedzmy, 25 zł dziennie. Coż ma jednak z 5 zł diety? Poczty urzędnik XI stopnia, znajdujący się w innym mieście, choćby najtańszym, nie mówiąc już o tem, jeśli z prowincji wyjeżdża służbowo do Warszawy? Wszak z 5 zł nie wszędzie można otrzymać najskromniejszy pokój w hotelu. A za co ma je? 29 Chyba by nocował w jakimś domo noclegowym dla ubogich lub atolował się w garnku!...

Tak więc i tu znalazł się odbicie pogląd przepajający nasze publiczne życie, że między górną sferą a dolną mógł być przepaść. To

wszystko, co stanowi reprezentację, jest obliczone grubo ponad stan, podczas gdy szara masa urzędnicza nie może się utrzymać nawet znacznie poniżej stanu A przecież wydelegowany służbowo urzędnik nawet niższej kategorii, jest w danym miejscu również przedstawicielem władzy, który nie może, choćby dla samej powagi władzy, ponieważ się gdzieś po najtańszych załadach, a z gościnn. mu przecież korzystają nie wolno.

W kłopotie tym pozostaje mu tylko jedno, bieciorczko musi na swych „dietach” głodować, lub też do awnej obowiązującej podróży dopłacić ze swych mierznych poborów. Tak też się z reguły dzieje.

Przedłużenie wpał na pożyczkę inwestycyjną

W dniu 8 września Polska Agencja Telegraficzna ogłosiła następujący komunikat w sprawie pożyczki inwestycyjnej: W dn. 3 września upłynął termin spłacania należności z tytułu subskrypcji 3 proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej. W celu umożliwienia uregulowania należności subskrybentom, którzy z jakiegokolwiek powodów nie wpłacili w całości zadecykowanych kwot, delegat do spraw 3 proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej zawiadomił, że termin przylmowania przez płatców subskrypcyjnej wpał na subskrypcję zostaje sporozumowany do 5 listopada 1936 r., przy czym termin ten jest ostateczny i po jego upływie wpał z tytułu subskrypcji nie będą przyjmowane. Z dn. 1 października b. r. płatówki subskrypcyjne przestają do wydawania obliczanej 3 proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej, omy emisyjnej wszystkim subskrybentom, którzy niecili należności z tytułu subskrypcji do dnia 5 września b.

Z chwili

Rozmaite wspomnienia wakacyjne

Powróć z wakacji! Tak się to co roku powta-
rza, a przecież za każdym razem wydaje się jak-
by nowym przeżyciem. Owiawom nastrojem melan-
choli i tęsknoty! Naprawdę smutki te ustępują roz-
pierzchłości okoliczności. Artykuły w pismach, za-
pomniania, że „młodzień nabrawszy siły i hartu
na wyznaczach, z radością i ochotnie powraca do
domu szkolnych”.

Szczęście bowiem mówią, jest to robienie za-
docięci sztucznej. W istocie bowiem człowiek mło-
dy czy starszy, czuje raczej rozleniwienie niż oho-
do do pracy i niezbyt chętnie wraca do codzien-
nego kielatu życia. Jedną pociechą, co prawda,
obliczoną na niedługi czas, są wspomnienia. Te-
mat ten jest niedoścignutym dla pierwszych roz-
mów między ludźmi, którzy nie widzieli się od
dwu miesięcy.

Gdy zjedzą się przyjaciółki, starsza panie, każ-
da z nich jest pełna zachwytu. Wakacje wypadły
świątynie: — Zauważyłam pięć kół przesyłań re-
braných własnoręcznie, że co natoplam mała? Si-
dem garnce, a to wszystko kupione prostopu za
bezecni!

— A dzieciom znakomicie posłużyło — za-
pewnia inna. — Józio stracił raz na zawsze tę
chrypkę, a Zonia, powiadam pani, wygląda jak
paczek. Przybyło jej blisko trzy kilo.

— No tak — odpowiada bardziej współczesna
żona. — Ja bo muszę się nie pochwalić. Ze mi-
ja Jazanka właśnie straciła dwa razy tyle, ale
jej chodzi o „linię”. To też wygląda teraz ślicz-
nie. Mówią, że stała się zupełnie podobna do Li-
lianki Harvej. Nie ma pani pojęcia, jakie miała
powrozdno na dancingach! Młodzież wyrywała
ja sobie z rak do rak. Nawet powiem kochanej
pani, ale w wielkim sekrecie, że zjawił się mi nar-
czod powien habria, mieszkający stąd w Par-
yżu. Ma przyjechać tu w karnawale i kto wie... Ale
to sekret!

Mama dobrze wylazła, że still silnie zaszko-
żony „szkret” to niestety za sposób rozreklamow-
wania wiadomości o zaryznych Janeczki z hria-
bi z Par-ya. Ale o jedynm zapomniala, że tej
sensacji będą dodawane komentarze w tym ro-
zdaju: — Śmiechna się też pani Rozpednicza. Co
roku zaręcza na letnisku swoją Janke z jakimś
habria, którego później okazuje się frizerzem albo
kelnerem. Tym razem to pownie jakiś frizeracz!

Starsi panowie obejmują swemi wspomnieniami
nie inni dziedzin. Pan przera chwalił sobie potol-
nie patrzy w Rabinie, który mu kiedyś podobał się
masowem do wielki, jakby ubiegając się o zaszczyt
masowem przez tak wielką figurę. Pan narecznik
rozpala się nad tem, że mu „Nafusia” w Trus-
kawcu rozpuściła to, co miał na watrobie. Naj-
gorzej urol wypadł panu soziedziemu, bo w jakimś
tam Osielku ani rusz nie mógł złożyć cewówki
do brida.

— Probowaci i naucejcie jeszcze jako ta-
ko — opowiada — ale zdę na czwartego pró-
bowalem wziąć naszego Fojakowicza, w osob-
cie siania panowie, jak wywrędała z nim mowa
Nafusicy. Ja deklaruję kiere, następnym miesiącu
piki, mój partner nowiada trzy kara, a ten osiód
mówi taki: A ja mam niegłofrę ceteri kiere, trzy
kara i jedno male piki! I graj tu z takim!
Cały urol uważam za zamawowy i że nie nie
pojadę już do takiej dziury.

Młodzież przedniekniata dzisiejszym systemem,

kuldem dla zmechanizowanego, pozabawionego ro-
manticzności turczemu, wychowania fizycznego
i rekombinacji, układa swe wakacyjne wrażenia
według ilości przebytych motocyklem lub pocią-
giem kilometrów. A jeśli takimio młodzianowie ułożyli
swoje wakacje w okolicznościach niesprzyjających
swm upodobaniem, wyraża swoje wspomnienia
mniej więcej w taki sposób:

— Moim starsym (nieb) rodzicom przewodzi do
głowy diki powiadł spedenia wakacji w jakichś
Kozidelskich Powiadam wam, zaszczona dziura.
Ani kortu tenisowego, ani hasenu do pływania,
ani biadru, nawet radia, tak że dopiero po ty-
godniu dowiedziałem się o ten, co się dzieje na
Olimpiadzie czy gdzieindziej. Ażeb zabrał mule
leżałem po całych dniach pod stołem siannu,
wypalałem pięćdziesiąt papierosów, a w deszcz
brałem patelnę i szedłem do karczymi, gdzie wy-
czyzyłem kulkę, ucząc dziewczki taneczki fokska,
kariokę. Takie to ostatecznie chwyciła się czło-
wiek z młódw.

Niemniej ten sam biułek w swym pierwszym
polskim zadaniu na stereotypnym temat: „Jak
spędziłem tegoroczne wakacje”, odmawiał swę
przeżywa w niezmiernie poczciwym sposibi:

„Tegoroczne wakacje spędziłem na szczerym
biu, biu od szarych powojennych ewizacji. Za-
jedną panuje wszechwładnia sama dziewczka przy-
roda. Na jej linie choćby czuje się jakby odro-
dzone, wdychając pełną pierśią przuczudno wo-
nie świętych kwiatów i lasu. Bładzno po całych
dniach po bezludnych obszarach leśnych lub
wśród pól zasianych kłokiem, pszenicą i bławat-
kami, napół przytomnym upajalem się pierwotno-
ścią tej przobotegiej natury, zapominając o tamtej
reszcie szynku, pobawionego zdrowego sensu
życia”.

Lexy biadny profesor, któremu przypadła przy-
czekać i oprawie kilkadziesiąt podobnych biudr,
nie miał czasu zająć się sama treścią tej elukub-
racji, bo musiał z potrzebniaczkiem nowej pisowni
w ręce bładz przedo wszystkim, czy zadanie
zgadza się z największymi regulami ortografii.

Stosunkowo najprzyjemniej — rzecz osobli-
wa — spędził wakacje emeryta „zahorczy”, któ-
remu nie starczyło środków na wyjazd. Zapuścił
rolety w swych mieszkaniach i w tym semnie
uspodabiającym polimokro wywodził się po cał-
ych dniach i nocach. Cóż to za sny i gładkie im-
sio mierzę choćby z samobolnieszka rzeczywisto-
ścią. Pewnie taki nambambulista opowiadał mi
o swym prezumiem śnie, w którym odbył wspani-
alną, jakby rzeczywistą podróż w słońcu. Wta-
nie łączny naroda, a która poza rozkosznymi prze-
życiami miała to lepszę od owej zorganizowanej
przej. K. K. że nie tylko nie nie kosztowała,
ale nie spowodowała żadnego utrudnienia, lecz
prawdziwy wypoczynek. W ówlotku nasz pod-
różnik zaszczepił sobie spienę na wikici i nowo-
nina, bo jak sobie zdziwiał pewnego popołudnia,
zbudził się na trzeci dzień rano. A wiadomo, że
w niego czas się nie rachuje według naszego
zegara. To też jego podróż trwała cały miesiąc.

Ale co najniebezpieczniej, po powrocie do kraju
dowiedział się, że dekret emerytalny narecz-
nie uchylono.

Niesięty jednak, bezpośrednio po tej mdośnej
nowinie, zbudził się. L.

moć” Sekwestratorów Podatkowych R. P. w
Lwowie, za działalność niezgodną ze statutem
Towarzystwa, która to nazwała tak członków jak
i Towarzystwo na pewne straty tak moralne jak
i materialne.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków
wychodziło z założenia, że p. Pamiu faktycznie
dopuszcili się niornormalności, w związku z nieprze-
strzeżeniem statutu, prosby tej nie uwzględniono,
zastrzegając uchwałę, w której Towarzystwa
z dnia 18 kwietnia 1936, mocą której wykluczone
z grona członków Towarzystwa.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków
uchwalilo, by wszyscy członkowie Towarzystwa
Urzędowego „Samopomoc” Sekwestr. Podatk. R. P.
przystąpiłi indywidualnie na członków
Związku Pracowników Skarbowych R. P. Kols
miejscowego.

Niezależnie od powyższej uchwały, Nadzw-
yczajne Walne Zgromadzenie członków uchwalilo,
by Towarzystwo Urzędowe „Samopomoc” Sekw.
Podatk. R. P. w Lwowie, przystąpiło do Związku
Pracowników Skarbowych R. P. w Warszawie na
członka zbiorowego z wkładką roczną 800 zł.

Równocześnie zapada uchwała, by wystąpił
z Odległego Zrzeszenia Pracowników Państwo-
wych, Samorządowych i Komunal. w Warszawie.

Sprawozdanie z działalności Towarzystwa od-
czytał sekretarz kol. Gasiorowski, z którego wy-
nika, że wysłuchano czterech memoriałów: Do pana
Przew. Rady Ministrów, pana Ministra Skarbu,
pana Ministra Spraw Wewnętrznych i pana Mini-
stra Spraw Wojskowych, o przyznaniu następu-
jących posłaństów poborcom skarbowym:

1) Dopuszczenie konit, poborców skarbowych
po odbyciu trzyletniej praktyki do egzaminu i
zamianowanie ich na stały etat urzędniczy pa-
ństwowych.

2) Przyznanie dodatków funkcyjnych, analogi-
cznie jak otrzymują urzędnicy kancelaryjni.

3) Przyznanie umundurowania na koszt Skarbu
Państwa i kart tramwajowych w większych
miastach.

4) Przyniesienie wysłużonych podoficerów do
wyższych stopni służbowych, którzy stracili
nie uposiadkiem wstępując do służby w charakterze
poborcy skarbowego.

Wszystkie wnioski, wszystkie zostały zatwo-
nione.

Pożyczeń udzielono 106, tak wiekowych jak
i cielowych w łącznej kwocie 9.380 zł.

Udzielono 6 zapożyczeń w łącznej kwocie 260 zł.
Ogólna ilość członków rzeczywistych na dzień
15 sierpnia 1936 — 382, które zostało przyjęte
przez zebranych z uznaniem.

Sprawozdanie kasowe odczytał skarbnik kol.
Iwanowski:

Przychód za czas od 2 lutego do 31 lipca 1936:
Na fundusz zaliczony 95 zł, podmierny 89 zł, wdow-
i sierot 17.05 zł, na budowę szpitalnowo 1.047.40
zł, składki członkowskie 1.888.75 zł — razem
3.133.20 zł. — Rozchód: Administracja i inne
2.112.27 zł, Czysty zysk 1.020.93 zł — razem
3.133.20 zł.

Ogólny stan majątki:

Gotówka w kasie	1.565.54
„ w P. K. O.	77.61
Pożyczki wekslowa	19.458.09
„ chwilowa	284.32
Nieruchomości	1.700.—
Papiery wartościowe	974.—
Inwentarz	2.970.—
razem	26.930.50

Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej odczytał
przewodniczący kol. Popowicz i stwierdził, że Zar-
ząd pracowal intensywnie i poczynił duże kroki
w kierunku uprawnienia administracji i prac dla
dobra Towarzystwa. Praca ta zasługuje na uzna-
nie, a w szczególności kol. prezesa Dobrowolskie-
go, wiceprezesa Iwanowskiego i sekretarza Ga-
siorowskiego i prowadzącego kancelarię kol. Fa-
rynjarza, albowiem oddali Towarzystwu to, co
było w ich mocy.

Przewodniczący komisji rewizyjnej stwierdza
na raz wdoby uchwały i zocierający gospodarke
Towarzystwa i stawia wniosek na udzielenie usta-
pującemu Zarządowi absolutorium.

Członkowie Nadzwyczajnego Walnego Zgrom-
adzenia zgodnie ze sprawozdaniem Przewodni-
czego Komisji Rewizyjnej uchwaliłi jednogłośnie
ustępującemu Zarządowi absolutorium.

Na wniosek kol. Gasiorowskiego Nadzw-
yczajne Walne Zgromadzenie członków uchwaliło
jednogłośnie zatwierdzić wszystkie zapadłe uchwały
Zarządu Towarzystwa za czas od 2 lutego do 15
sierpnia 1936.

Przed przystąpieniem do wyboru Komisji
Matki, kol. przes Dobrowski, wyznajnia, że m-
ędzy § 7 a 10 ust. 8 statutu, zachodzi porozna
sprzeczność o tyle, że podczas gdy § 7 punkt 1
wyznacza kto może być członkiem Towarzystwa,

Świat

Komunikat Z nadzwyczajnego Walnego Zebrania poborców podatkowych

W dniu 15 sierpnia 1936, odbyło się Nadzw-
yczajne Walne Zgromadzenie członków Towar-
zystwa Urzędowego „Samopomoc” sekwestratorów
podatkowych (poborców skarbowych) R. P. w
Lwowie, w sali Związku Pracowników Skarbowych
R. P. Kola Lwów, przy ul. B. Bandurskiego 1.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków
otworzył kol. prezes Wojciech Dabrowski o godz.
10, przy licznym udziale członków i delegatów.
Odczytał dziejstwo lwowskiego urzędu wojewódz-
kiego z dnia 23 czerwca 1936, L. P. II. 25.69.0/16,
moca której został wprowadzony kusatw w oso-
bie p. Jana Lisa ze Lwowa, w celu przeprowadzenia
wyboru nowych władz Towarzystwa.

Prezes kol. Dabrowski, otwierając Nadzw-
yczajne Walne Zgromadzenie członków, po przy-
witaniu obecnych członków i delegatów wezwał
zebranych, do uczczenia pamięci wielkiego mar-

szalka Polaki Józefa Piłsudskiego, oraz zmarłych
członków Towarzystwa, przez powstanie i jedno-
mimutowe milczenie, po czym wniósł ostryk, na
czek najdłuższej Rzeczypospolitej Polskiej,
pana Prezydenta R. P. Ignacego Mościckiego, i
woda narodu polskiego gen. Rydza-Smigłego, co
zbi zebrani stółki, powtórzyli trzykrotnie z entu-
zjazmem.

Walne zebranie wybrało na przewodniczącego
Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia człon-
ków kol. Edwarda Szydłowskiego, na sekr. kol.
Franciszka Gasiorowskiego.

Kol. Szydłowski, obejmując przewodnictwo,
zarządził odczytanie do Nadzwyczajnego Zgrom-
adzenia Walnego Zgromadzenia p. Blazja Pamuty, od
uchwały Zarządu Towarzystwa z dnia 18 kwiet-
nia 1936, mocą której wykluczone go z grona
członków Towarzystwa urzędowego „Samopo-

nie wspomina ani słowem o tem, co ma się stać z członkami, którzy przestają być sekwestrowani podatkowymi, podczas gdy § 10 punkti 8 statutu stwierdza, że członkowie, którzy przestają być sekwestrowani podatkowymi, lub zostają przeniesieni do innej służby rządowej, porostają nadal członkami Towarzystwa, o ile spełniają nadal wypływające ze statutu obowiązki. Otóż rzeczywiste sprzeczności żadnej nie ma, bo § 10 ust. 8 statutu jest tylko uzupełnieniem § 7 statutu, i stawia wniosek o przyjęcie tej interpretacji do zatwierdzenia wiadomości, co też Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków uchwaliło jednogłośnie.

Komisja-Matka w składzie: Kł. Lichtenberga J. z Sanoka, Bulhika J. z Sambora, Skolowickiego J. z Lwowa, Slinkiewicza B. ze Sniatyna, Iwanowkiego J. z Lwowa, Niedzielskiego A. z Tuchacza, Szudlikowskiego E. z Lwowa, Niewiadomskiego B. z Lwowa — zaproponowała nowy Zarząd Towarzystwa w następującym składzie:

Prezes Dąbrowski Wojciech ze Lwowa, wiceprezes Iwanowski Jan ze Lwowa, II wiceprezes Kłes Mikołaj ze Lwowa, skarbnik Niewiadomski Bronisław ze Lwowa, Członkowie Wydziału: Górsiorowski Franciszek ze Lwowa, Rozum Karol z Lwowa, Korzeniowski Franciszek ze Lwowa, Szudlikowski Edward ze Lwowa, Popowicz Si. ze Lwowa, Finkielhofer ze Lwowa; zast. czł.: (Główni) T. z Tuchacza, Labuda W. z Stanisławowa, Lichtenberg Józef z Sanoka, Bulhik Jan z Sambora, Kogut Józef z Rudki, Białowski Józef z Gródka Jagielli; Komisja rewiz.: Bacyk Mikołaj ze Lwo-

wa, Fedak Józef z Jaworowa, Włodkiewicz Władysław z Gródka Jagielli.

Wniosek przedstawiony przez Komisję-Matkę, przedstawiciele poddał pod głosowanie, który obecni jednogłośnie uchwalił.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków uchwaliło zmianę statutu, którego projekt został odczytany przez kł. prezesa Dąbrowskiego, jak również regulamin poszczególnych funduszy Towarzystwa, a to: Kasę funduszu pomörtownego, zapomogowego i pozycykowego.

Ponadto Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa uchwaliło znizzyć datkę na bułwów Sanatorjum był powozek wesołowych. Wniosek, w czasie dyskusji, członkowie podkredlił, że w niektórych bułwach Skarbowych za pewno nieprawidłowości, a to:

- 1) Zmuszenie poborców skarb. do opłat z własnych funduszy przydzielonej im asystencji przy wykonywaniu służby.
- 2) Opłaty za zwadke do listyacji ruchomości.
- 3) Nadmierny przydział służby codziennie do wykonywania.

Zajmowanie ich czynnościami kancelaryjnymi poza godzinami urzędowymi.

Nieregularne wypłacanie diet i kosztów podróży.

Wobec zupełnego wyczerpania porządku dziennego, prezes Dąbrowski, złożył podziękowanie za obecność członków za dość liczną udział w obradach oraz panu kuratorowi Lwów, za obywatelskie i taktowne postępowanie w czasie jego czynności kuratora.

Jak obsadzać posady w szkolnictwie

Dość jest narzekania na sposoby obsadzania posad w szkolnictwie. Głos krytyki zwracają się przeciwko biurom personalnym i przeciw dowolności oraz protekcjonizmowi w obsadze stanowisk nauczycielskich.

A przecież wszystkie wakuowałyby na konieczność stosowania w tej dziedzinie jak najwięcej bestronności. Co z nauczyciela, choćby on należał do wszystkich stowarzyszeń przodków i ultraprzedków, jeżeli nie będzie posiadał należytego przygotowania naukowego. Co z kandydata nauczycielskiego, choćby on był wielokrotnym wchochaniem „Straży Przedniej”, skoro brak mu będzie kwalifikacji naukowych, albo zasad moralnych, ogólnie obowiązujących.

Nigdy nie będzie w szkole lepiej, jak długo na najmniejszą stanowiska w szkolnictwie dostawać się będą ludzie, którzy będą wprawdzie „dłepali” ale nie będą posiadali potrzebnego im oleju w głowie. Do czego dojdziemy, jeżeli dalej będziemy kontynuowali w przyjmowaniu na posady system protekcji, który prowadzi do tego, że posiadający silne plecy kandydat czy nauczyciel otrzymuje zaraz posadę, a jego kolega, o znaczeniu lepszych kwalifikacjach naukowych i moralnych czeka rka, dwa, a może i trzy i więcej na to stanowisko.

Czy nie można by przeprowadzić gruntownej reformy w sposobie obsadzania posad w szkolnictwie i zapobiec raz na zawsze szarpanym się na tym polu anomaliam? Sądzimy, że można i podsumowujemy naszym władzom szkolnym także w tym względzie sugestie.

Trzeba się najpród odjąć do stanu, jaki istniał i obowiązował w zakresie obsadzania posad jeszcze kilka lat temu, a przed przystąpieniem do wachodu instytucji biur personalnych. Posady w szkolnictwie powinien nadawać kurator, względnie wzytatorowie i inspektorowie w porozumieniu z kierownikami szkół. Praktyka wykazała, że sposób ten jest dobry. Ingerencja biura personalnego powinna się ograniczać do kontroli formalnej, t. j. do tego, czy kandydat ma wszystkie wymagane dokumenty w porządku.

W jednym razie biuro personalne nie powinno mieć głosu decydującego, czy nawet doradczego. Sprzedając się to nawet ustrojowi władz szkolnych, szcze ten dział administracji szkolnej, które ze szkołą, jako instytucją nauczania, ma tylko zewnętrzny kontakt, rozstrzygał o tem, kto ma w szkole uczyć.

Jako drugi postulat natury ogólnej wywnurza się żądanie, ażeby podania o posady przyjmowane były i układane w kolejce. W jakiej napływały do ustalonego terminu. Podania, które później nadeszły, mogą być uwzględnione dopiero w następnym terminie.

Najważniejszą rzeczą wydaje nam się ułożenie w pewne punkty kwalifikacji każdego starającego się o posadę

A więc u kandydata nowostępującego winny być kolejno brane pod uwagę następujące postulaty:

- 1) przygotowanie naukowe (ukończone studia wymagane egzaminu potrzebne, osobno prace drukowane itp.),
- 2) przewidziana praktyka,
- 3) moralność,
- 4) stan zdrowia,
- 5) stosunki materialne (żona, dzieci, rodzice na utrzymaniu),
- 6) względy inne (praworządność, w niektórych przedkach religia, płeć, wiek itp.).

Podania Kandydatów starszych powinny być rozpatrywane pod następującymi punktami:

- 1) kwalifikacje zawodowe (opinia przetożyciowa, wartość pedagogiczna, talenty organizacyjne itp.),
- 2) przygotowanie naukowe (egzaminu, doktorat, odznaczona za prace naukowe, ...),
- 3) prace naukowe (rozprawy, artykuły, podręczniki itp.),
- 4) moralność,
- 5) udział w pracy oświatowej, w towarzystwach naukowych, dobroczynnych, spółdzielczych itp.),
- 6) stosunki materialne, żona, dzieci, rodzice na utrzymaniu),
- 7) względy inne (praworządność, wiek itp.).

Według nam się, iż nie byłoby trudno uporządkować podania Kandydatów na posady w druk powiększonej punktów i nadawać posady tym, którzy według porządku kolejnego posiadają najwiękiesz ilość punktów. Porządek punktów może

Komunikat

L. 829/86.

P. T. Kolożył

Z ogłoszonego komunikatu dowiedzieliśmy się Szanowni Kolezicy o odbytej Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, z którego możecie się orientować, że praca Towarzystwa jest intensywna i że dążeniem Zarządu jest praca i wzajemne przez współpracę z Związkiem Pracowników Skarbowych.

Towarzystwo o nasze nie może postulatów Wąskiego należećy srodlowem, nie mając odpowiedniego poparcia silnej organizacji, która powstała nieog nie tylko z Związkiem Pracowników Skarbowych, a obowiązkiem naszym jest, abymy wszyscy P. T. Kolezicy indywidualnie przystąpili do powyższego Związku niezależnie od należenia do naszego Towarzystwa, które nadal iatnie będzie. Pogłosi rozpuznacza przez różne osoby, nie zdajace sobie sprawy z tego, co będzie oznaczać wspólna praca z Związkiem Pracowników Skarbowych dla dobra wszystkich P. T. Kolezyców i stwierdza, że Zarząd naszego Towarzystwa nasze zwinąć i oddać nasz majątek w nice ręce.

Twierdzenie to jest mylne, glosolowne i nie

koleżeńskie, wprowadzające tylko ferment między poszczególnych członków, który wprost obalamuceni nie wiedza co myslat mają o celu i działalności Zarządu. Notożyczenie jest rzeczą sznana, że tylko silne i niezłomne związki mogą istnieć, i dać gwarancje zrealizowania słusznych postulatów, my zaś pozostawiamy sami sobie nie będziemy w możności spełnić zadania na nas nałożonego, by usunąć jak najrychleji niedomogania w stosunkach służbowych oraz przeprowadzić wyższe uproszczenia w wynagrodzeniu za pracę i stabilizację.

Z innym więc zaufaniem zwracając się do nas Szanowni Kolezicy, apelujemy oby obowiązujące solidarności koleżeńskie przez regularne uiszczanie wkładek, tak do Związku Pracowników Skarbowych, jako też do swaj organizacji zawodowej i przestępiacie wszyscy na członków w tym przekonaniu, że nasza współpraca z Związkiem Pracowników Skarbowych przyniesie nam moze i spełni to, na co z upragnieniem oczekujemy.

Towarzystwa Urzędnicze „Samogonny” Sekwestratorów Podatkowych.

Za Zarząd:

Górsiorowski, sekretarz Dąbrowski, prezes.

Komunikat

Centr. Związku Państw. i Samorząd. Urzędniców-Kancel. III kat R. P. w Lwowie, Rynek J. m. 1.

W ostatnim numerze „Jedności” w komunikatach z Warszawy podano prace Reprezentacji Zawodowej Pracowników Państwowych, a w szczególności przyjęcio delegacji tejez przez P. Premiera.

Otrzymamy z Zarządu Głównego S. U. P. w Warszawie projekt ustawy upomaznowiczej, na odcytem w dniu 6 bm. posiedzeniu Zarządu zwołal z niektórymi zmianami powzięty i w dniu 10 bm. przedany do Warszawy.

Równocześnie prozono S. U. P., aby w związku z ustaleniem w nowej tabeli stanowisk w myśl projektu ustawy, poczynili starania w przedłożeniu nam mającej elaboracje rządowej i izbom ustawodawczym w kierunku koniecznej zmiany nazsch tytułów służbowych na tytuły poprzednie, względnie odpowiadające powołanym nam funkcjom w sprawach zawodowych Zarządy nichszych Związków starając się wszelkimi możliwymi środkami o poprawę bytu mesz urzędniczych. W tym

celu odwołujemy się ponownie do solidarności koleżeńskie i prosimy goręco o poparcie naszych zamierzeń i prosimy regularne każdego miesiaca wpłacanie wkładek członkowskich za pośrednictwem PKO na konto Nr 150 988, aby w chwili decydującej i nasze prace nie posły na marne.

Zwracamy uwagę Koleżankom i Kolegom, którym przesyłamy „Jedność”, a którzy należności abonamentowej za bieżący III kwartał dotąd nie wpłacili, ani też nie zawiadomili nas o dalszej jej przerwaniu, że począwszy od 1 października b. r. bezwzględnie wstrzymujemy dalszą przysyłkę. Znaczący, że opłata za „Jedność” musi być uiszczona wyłącznie na nasze konto w P. K. O. — Celem uniknięcia przerwy w wysyłce, prosimy o zawiadomienie nas kartką pocztową najpóźniej do 20 bm.

Z koleżeńskim podziwieniem Zarząd.

Międzyzwiązkowy Zjazd Emerytów Kolejowych w Krakowie

Dnia 8 b. m. odbył się w Krakowie zjazd delegatów emerytalnych Związków Kolejowych bez względu na przynależność Związkową. W zjeździe wzięło udział 182 delegatów z całej Malopolski i Śląska Cieszyńskiego.

Delegacji wysłuchali sprawozdania Międzyzwiązkowego Komitetu Emerytów z dotychczasowej działalności i zaliczono o oficynie krytyczny akt dekretów emerytalnych. Przewodniczył radca Nycz. Referowali: Kabat i Packan z Kra-

kowa, Dolanowicz (Lwów) oraz Słaczyczyński z Stanisławowa.

Obrady toczyły się w powinnym nastroju i były bardzo gorące, narzeczowane troski o het zubożających weteranów kolejowych wrodzi i sierot. W rezultacie zjazd uchwalił list stanowczy i niezłomny naprzód, nasz wezwad wszystkich interesowanych emerytów do wtrzymania.

Uchwalaono również popierać czasopismo „Jedność”, która jest jedynym organem, stojącym na straży interesów świata pracy.

